S.K.-S.] Piekarskiego³, który umarł przed kilku dniami w naszym mieście. Nieszczęśliwy, mieszkając długo na Syberii, dostał pomieszania zmysłów. Znowu ofiara... niehigienicznego życia – pomyślałem sobie. Gdyby żył, odczytałbym mu kilka rozdziałów z higieny... (Poseł Prawdy [A. Świętochowski], *Liberum veto*. „Prawda”, nr 10 z 5 marca (21 lutego) 1881. W: Świętochowski 1976a: 199).

Zdarzało się i to nader często, że nie sięgał nawet po jakiegokolwiek „zasłony dymne” i w sposób otwarty, z polemiczną pasją wypowiadał się o (niskiej) jakości gazet rosyjskich. Oto próbka:

Nie sądz, czytelniku, ażebym tę regułę stosował do pism rosyjskich, które w ostatnich dniach pokazały nam, co umieją. Doprawdy one warte są litości i zachowania na pamiątkę strasznej zarazy obłędu. O takim pomieszaniu pojęć, jakie obecnie panuje w prasie rosyjskiej, nie słyszało żadne inne dziennikarstwo świata (Poseł Prawdy [A. Świętochowski], *Liberum veto*. „Prawda”, nr 10 z 5 marca (21 lutego) 1881. W: Świętochowski 1976a: 202–204).

Takie wyzwolenie z pęt i zdjęcie publicystycznego kagańca wiąże się w przypadku Świętochowskiego z objęciem przez niego wyłącznych sterów w założonym przez siebie w 1881 roku i prowadzonym do 1902 tygodniku „Prawda”. Tu, już nieposkramiany przez nikogo, mógł dać upust własnemu temperamentowi i sprzedawać razy na prawo czy lewo. Atakował więc prasę rosyjską, krytykował rusefikacyjne zabiegi, jakim poddawano polski naród, potępiał eksploatacyjną politykę ekonomiczną, którą carska Rosja prowadziła wobec naszej gospodarki⁴.

³ Józef Piekarski – zesłaniec styczniowy, przez kilkanaście lat lekarz i działacz charytatywny w Irkucku.

⁴ Zob. Poseł Prawdy [A. Świętochowski], *Liberum veto*. „Prawda”, nr 15 z 9 kwietnia (28 marca) 1881 r. W: Świętochowski 1976a: 205.

Pod koniec XIX wieku, a szczególnie w dobie rewolucyjnego fermentu lat 1905–1907 dostrzega, że naród rosyjski w swoim stosunku do Polaków bywa niejednolity i nie zasługuje w całości na potępienie. Podobnie jak inni publicyści tego czasu daje się uwieść wierze we wspólnotę interesów ciemionych ludów.

W 1914 roku, kiedy rozpoczyna się konflikt zbrojny między Niemcami, Austrią i Rosją, na łamach „Humanisty Polskiego” postuluje autonomię zjednoczonych ziem polskich sfederowanych z Rosją (Świętochowski 1914a). Ta prorosyjska orientacja nie była, jak się wydaje, wyrazem sympatii Świętochowskiego dla wschodniego sąsiada,

⁵ Go-on [A. Świętochowski], *Platforma*, „Prawda”, nr 24 z 24 czerwca (11 czerwca) 1905: 278. (Online) <https://bcul.lib.uni.lodz.pl/dlibra/publication/58281/edition/51008/content> (dostęp 20.09.2024); [A. Świętochowski], *Dary*, „Prawda”, nr 26 z 8 lipca (25 czerwca), 1905: 301. (Online) <https://bcul.lib.uni.lodz.pl/dlibra/publication/58284/edition/51010/content> (dostęp 20.09.2024); Go-on [A. Świętochowski], *Ostrzeżenia*, „Prawda”, nr 29 z 29 lipca (16 lipca), 1905: 337. (Online) <https://bcul.lib.uni.lodz.pl/dlibra/publication/58289/edition/51014/content> (dostęp 20.09.2024).

⁶ Poseł Prawdy [A. Świętochowski], *Chaos*, „Prawda”, nr 11 z 25 marca (12 marca) 1905: 126. (Online) <https://bcul.lib.uni.lodz.pl/dlibra/publication/58268/edition/50995/content> (dostęp 20.09.2024).

⁷ Więcej o stosunku Świętochowskiego do rewolucji zob. Tyszka 2011: 107–118.

ale raczej wyborem mniejszego zła.